XV. Sextum praesidium ad declinandum putorem aëris maximum est, quanquam sic purè negativum, sedula

dula videlicet abſtinentia à deglutendâ ſalivâ, præſertim cum prope paluſtria loca verſamur. Etenim cum æriam miſma majorem partem ſalivæ miſceatur, & implicetur, viamque intrò ſibi patet in viſcera, non tantùm per aſperam arteriam, verùm etiam per oſophagum, idcirco optimum erit præſervativum, ſalivam ipſam (præterquam dum comedimus) ſemper expuere; quod certè vel ipſa natura nos docet. Nam cum res inſuaves, noxiæ, foetidæ non ſolum naribus ſentimus, ſed vel nudis oculis intuemur, ſtatim ad ſpuendum impellimur. Idem profectò ſtudioſo experimento utiliſſimum ſe comperit habuiſſe narrat primus quem legerim Dobrzeſky cum ſcribat *impulſam naturam ſibi ceſſiſſe in beneficium*; ſiquidem nullo alio præſervativo remedio niſi ſola cautela, nè ſalivam deglutiret, ſed ſemper expuere, quandiu intrâ ſpharam (ſunt ejus verba) *activitatis contagioſorum morborum moraretur, ab omni contagio, à quo cæteroquin nunquam cavit, ſe feliciter tutatum fuiſſe.*

XVI. Quod ſeptimo loco probamus, affine eſt, licet contrariâ ratione, ſuperius expoſito præſidio. Scilicet nobiſcum in paluſtri ære perpetuò geſtandam eſſe ſpongiam liquido acido-volutili imbutam, cujuſmodi eſt acetum theriacale ſpiritui vini permixtum; hoc enim poros narium, atque aſperæ arteriæ benigno halitu implet, & firmat; unde æris venenati, quod etiam non deglutitâ ſalivâ intrò ſubrefugere conſuevit, partim intercipitur, partim corrigitur. Verumtamen opportunè hic animadvertimus, malè ſibi conſulere, qui ſolis odoriferis, acutiſque baſtamicis abſque ullâ acidorum admixtione hiſce in caſibus utuntur: volatilia enim ſpirituofa, ac purè baſtamica meatus, texturamque internæ ſuperficiæ narium, & pulmonum ita laxant, & aperiunt, ut admittendo potius, incunandoque ærio toxico, quàm intercipiendo, repellendoque viam ſternant, ac mutant.

XVII. Octavo quod ſpectat ad pharmaca, equidem ſuadeo iis, qui vitam juxta paludes ducunt, ut blandis, non validis ac violentis catharticis interdum per autumnum, hyemem, atque veris decurſum, totumque menſem Maium utantur: hiſ autem egent, quia conoſus ær, cum ſuaſpè natura craſſus ſit, in cauſâ eſt, ut viſcera imi ventris, præſertimque lien, atque hepar, ſubſidentibus humoribus infarciantur; quare viſcera comperiuntur, quæ ſimul alvum laxant, & ſubtiliant, tonumque viſceribus largiuntur; hujusmodi ſunt piſulæ, quæ à Præſticiſ Ruffo tribuuntur, eaſque à Paulo, & præcipuè ab Avicennâ, ubi de præſervatione à peſtilentiâ agit, video commendatas. Aſſumunt verò Aloë, Myrrham, & Crocum; ſunt qui Ammoniacum etiam addunt, atque ex iſdem exhibent ſæpè ſæpiùs in menſe plus minus ſemidrachmam. Secundò ſunt pariter magna illa antidota Theriaca, & Miſtridatum, Diaſcordium Fracaſſorii, & ſimilia. Tertio Acetum pariter antipeſtiferum, paratum ex Rad. Gentianæ, Scorzonæræ, Iriſ, Centaurii min. Tormentillæ, Contrayervæ, Angel. Pimpinellæ, cort. & fol. Cit. bacc. Laur. Juniperi, Cinnam. flor. Caryophyl. fol. Rutæ, flor. hyperici ana. ad libitum, quæ omnia poſt octiduum infuſionem in aceto q. s. bull. quod ſubindè colatum ſervatur ad uſum. Uſus autem eſt in acetariis, in odoramentis, & in jure, vel aqua dilutum meſura unius, vel alterius cochlearis diluculo haurit. Cæterum cavendum eſt, ut ait Ceſſus, nè in ſecundâ valetudine adverſæ præſidia conſumentur: ac propterea uſum Chiniæ Chiniæ in ipſâ prophylaxi non laudamus, ſed ad caſtrenſium febrium medelam rejicimus.

XVIII. Nonò Prophylacticum remedium eſt ani-

Tom. II.

mi tranquillitas. Etenim timoris, mororifque ſpecies, ſpiritus animales, villoſque cerebri ita ener- vat, ac percellit, ut ſubindè præcordia, atque hypochondria in conſenſum languoris trahantur; quomobrem mororibus individua ſunt ſuſpiria, appetitus dejectus, pulſusque languidi; quæ quidem omnia clarè demonſtrant, partes cum ſolidas, tum fluidas in hoc pathemate non parùm labefactari; idcirco triſtibus, ac timentibus conſueto minor evadit vis cordis ad tradendam quaquaverſum ſanguinem; ſimiliterque propter contidentès muſculo- rum fibras, cutemque ipſam facilis eſt converſio re- ſtuunt fluida, cum ſubrefugiente ærio miſmate à corporis peripheriâ ad idem cor. Contra verò animus magnus, & conſtans, ſeu ſpes bona in ad- verſis id præſtat, ut villi ejuſdem cerebri, ac proxime cordis in vividum tremorem, naturæ amicum, agantur; unde ſuccus nervorum blandè commoveri ſolet, felicitiſque ac velociſ ſus ſemitas excurrere in præcordia. Quare ſanguis niſu ſuo, ac volatili- tate accot magnam partem noxiorum eſſuivorum, quæ cum ære in viſcera ſerpece adnuntur. Neque rationibus duntaxat peruaſi hilaritatem, tanquam peſtilentium morborum antidotum, laudamus; ſed experimentis quoque admoniti idera ultra reci- pimus, ac Lectoribus peruaſedemus. Etenim præ- ter ea, quæ ab illis ſunt animadverti, atque à doctiſſimo Aug. Quirin. Rivino potiſſimum tradi- ta, ſcilicet in peſte timorem plus ad lædendum va- lere, quam ullam verum contagium: itatit ſancitè atteſte ut, *ſe nullum vidit agrum ex peſte* (vidit autem innumeros in Lipſienſi) *qui non à terrore illam contraxerit*; nos quidem Collegas olim ha- buimus DD. Jo. Mariam Coſtancium, & Lucam Tomafinum, qui cum in poſtremâ peſtilentiâ, quæ ſub annis 1655. & 1656. Urbem Romam penè depopulata eſt, propriam operam ægris in Læmo- comio impendiſſent, nobis candidè ſaſſi ſunt, ſe idcirco à ſcævâ illâ contagione evaſiſſe, quod ſtre- nuo hilarique animo donati, mortem adeò non ti- merint, ut benevoli timentium fuerint objurgato- res; cæteros autem timidulos è vivis omnes exceſ- ſiſſe.

XIX. Interea hic nulla mihi erit cum Helmon- tio controverſia, ubi probaturus ille animoſè con- ſidere ſummum eſſe in peſte præſervativum, acri, quo pellet, ingenio divulgavit etiam Amuleta, tum ab Ehoicis ſub formâ Idolorum, tum à ne- bulonibus, inſcriptis ſæpè ridiculis characteribus, inventa, ed ſolummodò ſpectare, ut animum il- lius, de cujuſ collo pendent, quanquam falſâ o- pinione, certâ tamen ſpe validiſſimè erigant; un- de ejuſdem periſpiti ope (quod Zenexon Paracel- ſus appellavit) omne malum à ſe plerumque depel- lunt. Itaque ejuſmodi Agyrtarum ſcæus, licet mul- titudini imponat, non omninò tamen damnanda vi- detur, cum creduli homines eadem ex falſacâ illud animi robur fœnerentur, quod à propriis infirmis viribus nunquam eſſent mutaturi.

XX. Sed ut breviter omnem prophylaxim com- plectamur, verba huc transferemus Cornelii Ceſſi, qui, cum quæ in peſtilentiâ obſervanda ſint, enume- ret, inquit: *Vitare oportet ſatigationem, cruditatem, frigus, calorem, libidinem: jam neque manè ſurgendum, neque pedibus nudis ambulandum, niſi meſque poſt cibum. Cum verò hac in omni peſtilentiâ ſcientia ſit, tum in eâ maxime, quam aſtri excitant: ad quod genus noxiæ paludum adſpirationes referuntur.*

XXI. At enimverò cum humana præſidia pro- bamus, ſacra præ cunctis maximo in pretio ha- benda eſſe cenſemus, mandamusque ut paluſtrium locorum habitatoribus cordi ſemper inhaereant. Nam cum mala omnia, præſertim verò peſtilentia

ad purganda populorum crimina à Deo immitti soleant; ut passim in Divinis paginis legitur, certè nisi nosmetipsi culpas nostras bonis operibus expiemus, atque assiduis precibus à Deo Optimo Maximo impetremus, ut pestilentias à nobis avertat; frustra tentabimus cetera præsidia, quæ in irritum p[er]irent, ubi summus Opifex benignè nostram clementerque non miseretur.

Ad curativa tandem remedia quod attinet, hæc sequenti libro fusè persequemur.

LECTORI SUO,

JOH. MARIA LANCISIUS,

Super quinque EPIDEMIIS jam describendis.

Quamquam ad enarrandas epidemias, alicui videri possit, nullâ arte, nulloque ingenii labore, sed solo sensuum testimonio, ac simplici memoria monitore opus esse; cum illa successio rerum, quæ in populari morbo contingunt, nuda videatur historia: attamen, si quis animo reputet, se, dum ejusmodi eventa describuntur, non solum simplices, verum etiam aliquando utiles Commentarios sibi adornandos suscipere: in iis certè non parùm curæ, studiique impendendum esse cognoscet: præsertim ad explorationem primarum causarum, quæ, cum sæpè multo jam tempore quacumque epidemiam soleant præcedere, rarè eos non fallunt, qui tantummodo inquirunt in illas, quæ morbum ipsum vel proximè antecedunt, vel assidue comitantur. Sed major adhuc vincenda occurrit difficultas, ubi agitur de febribus perniciosis, & castrensibus, quas nos hic selegimus pertractandas; cum earum & complicata semper, dolosaque sit natura, & medela non consistet multitudine remediorum, at judicii magnitudine, ac proprietate consilii, de specificis potissimum pharmacis decernentis: quæ quidem omnia non cunctis Clinicis, sed solertioribus tantum ingenii se pandunt. Nam, quamquam Artem Medicam primùm genuerit usus; ea tamen etiamnum vagiret in cunis, nisi vires ab analogismo, & perfectionem à ratione accepisset. Sole enim observationes utcumque frequentissimæ sunt, confusam duntaxat exemplorum copiam animis nostris ingerunt; nisi eadem acta partim componentes, partim sejungentes, illud nobismet ipsis lumen accendamus, cujus beneficio quidquid experienciâ compertum est, distinctè, atque ordine distributum videmus, tam in principis, & causis morborum, quàm in progressibus, atque antecessionibus. Imò evidenter conspiciamus modum (ceteroqui per se obscurissimum) conferendi, ac discernendi signa, & symptomata unius epidemice, vel unius agri in unâquaque epidemiâ, à signis, ac symptomatibus alterius, vel diversorum egrotantium in eadem epidemiâ. Undè quedam ex quibusdam colligimus præfagia, quorum gratiâ tam exitus prædici, quàm curationes maturè, atque utiliter institui possunt; quâ certè unicâ methodo ip-